
Nº 203, sexta-feira, 21 de outubro de 201614 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016102100014

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/240104-05-19-2016.
Entrega das Propostas: a partir de 21/10/2016 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/11/2016 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARIA BETANIA MARACAJA PORTO
Pregoeira

(SIDEC - 20/10/2016) 240104-00001-2016NE800019

LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO
CIENTÍFICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2016 - UASG 240123

Número do Contrato: 15/2014. Nº Processo: 01209.03/2015-64.
PREGÃO SISPP Nº 3/2014. Contratante: LABORATORIO NACIO-
NAL DE COMPUTACAOCIENTIFICA. CNPJ Contratado:
01436782000179. Contratado : KANTRO SERVICOS TERCEIRI-
ZADOS LTDA.Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto-
prorrogar o prazo de vigencia do contrato ora aditado por mais um
período de 12 (doze) meses, contados de 02/10/2016 01/10/2017, nos
termos constantes na cláusula segunda do contrato aditado. Funda-
mento Legal: pregão nº 003/2014 . Vigência: 02/10/2016 a
01/10/2017. Valor Total: R$185.306,40. Fonte: 100000000 -
2016NE800033. Data de Assinatura: 30/09/2016.

(SICON - 20/10/2016) 240123-00001-2016NE800049

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 6/2016 publicado no DOU
de 27/09/2016 , Seção 3, Pág. 12. Onde se lê: Valor R$ 43.508,40
Leia-se : Valor R$ 185.306,40

(SICON - 20/10/2016) 240123-00001-2016NE800049

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO Nº 01205.000002/2016-31
ESPÉCIE: O Museu Paraense Emílio Goeldi torna pública a Ata de
Registro de Preços, oriunda do Pregão Eletrônico nº 14/2016, cujo o
objeto é a aquisição de gêneros alimentícios do tipo: hortifrutigran-
jeiros para atender as necessidades de alimentação do plantel de
animais do Parque Zoobotânico do MCTIC/MPEG, com a seguinte
relação de fornecedor e de preço, anexa ao Processo
nº01205.000002/2016-31 e disponibilizada na página www.museu-
goeldi.br: Itens 6, 7 e 9 -
Empresa Registrada: M. S. DA LUZ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP.
Valor total registrado: R$ 12.882,00 (Doze mil e oitocentos e oitenta e dois reais).
Data da vigência: 19/10/2016 a 18/10/2017.
Homologação: Nilson Gabas Júnior.

TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S/A
CNPJ Nº 00.336.701/0001-04

NIRE: 5330000223/1

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n°. 162/2016/3400-TB
Data de Assinatura: 20/10/2016
Vigência: de 20/10/2016 a 19/10/2018
Contratada: CLEMAR ENGENHARIA LTDA / CNPJ:
83.932.418/0001-64
Objeto: Fornecimento de contêineres e gabinetes, incluindo todos os
materiais, equipamentos e fibras ópticas necessários para o funcio-
namento e a proteção dos equipamentos ópticos, rádio e IP e im-
plementação de solução de infraestrutura na Região Centro Oeste,
conforme Ata de Registro de Preços nº 04/2016
Valor total: R$ 20.334,94 (vinte mil, trezentos e trinta e quatro reais
e noventa e quatro centavos)
Fundamentação Legal: Lei nº 8666/1993; Lei nº 10520/2002; Decreto
nº 5450/2005; Decreto nº 7892/2013
Signatários: p/ Telebras: Emerson Baumgarten de Oliveira (gerente de
engenharia de redes de transporte) e Henrique Primo Vieira (gerente de
operação e manutenção), p/ Contratada: Inácio Vandresen (diretor)

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº: 304/2016/-TB
Partes: TELEBRAS e PADTEC S.A / CNPJ: 03.549.807/0001-76
Objeto: Aquisição de equipamentos e serviços com a finalidade de
instalar amplificadores ópticos nos trechos entre as estações de Co-
xipó(MT) x Campo Grande(MS) x Campo Mourão(PR).
Valor: R$ 930.007,06 (novecentos e trinta mil, sete reais e seis centavos)
Fundamentação Legal: Lei nº 8666/1993, Artigo 25, Caput e Parecer
Jurídico Telebras nº INT-0265/2016/1200.
Reconhecido por Karina Macedo Marra - Gerente de Compras e Contratos
Ratificado por: Jarbas José Valente (diretor técnico-operacional) e
Paulo Ferreira (diretor administrativo-financeiro e de relações com
investidores).

AVISO DE FATO RELEVANTE

Telecomunicações Brasileiras S.A. - TELEBRÁS (Telb3,
Telb4 - BM&FBovespa), em cumprimento ao disposto no § 4º, do
Art. 157, da Lei nº 6404/76 e na Instrução CVM nº 358/2002, co-
munica que o Decreto de 19 de outubro de 2016, publicado no DOU
nº 202, de 20 de outubro de 2016, Seção 1, página 8, autorizou a
TELEBRAS a efetuar aumento do Capital Social da Companhia, com
a emissão de novas ações, mediante créditos da União, derivados de
adiantamentos para futuro aumento de capital (AFAC) efetuados nos
períodos de 2011, 2012, 2013, 2014 e 2015, no montante de R$
846.726.567,36 (oitocentos e quarenta e seis milhões, setecentos e
vinte e seis mil quinhentos e sessenta e sete reais e trinta e seis
centavos), além do saldo residual de capitalizações anteriores no
montante de R$7.757.282,07 (sete milhões, setecentos e cinquenta e
sete mil duzentos e oitenta e dois reais e sete centavos), acrescidos de
valores relativos aos juros devidos sobre o principal, calculados com
base na Taxa SELIC.

Brasília-DF, 20 de outubro de 2016.
PAULO FERREIRA

Diretor de Relações com Investidores

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2016

As Telecomunicações Brasileiras S/A - TELEBRAS, informa
o resultado do Pregão Eletrônico nº 044/2016-TB, sagrou-se ven-
cedora a empresa ENGEVISA SERVIÇOS DE ENGENHARIA LT-
DA - EPP.

KARINA MACEDO MARRA
Gerente de Compra e Contrato

(SIDEC - 20/10/2016) 925150-02600-2016NE000017

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata SRP nº 002/2016, Pregão 009/2016. Objeto: REGISTRO
DE PREÇOS para eventuais aquisições de material de expediente
objetivando a reposição de estoque do almoxarifado, para atender às
diversas unidades desta Fundação Nacional de Artes - FUNARTE.
Fornecedor: AON Comércio e Serviços Ltda. ME CNPJ.
17.836.201/0001-26. Preço Reg.: Itens: 09 (R$ 1,16), 19 (R$ 1,07),
33 (R$ 1,26), 34 (1,26) e 35 (R$ 0,95).. Vigência: 06/10/2016 a
05/10/2017. Lei nº 10.520/2002, Dec. 7.892/2013 e Lei 8.666/1993.
Assinado por: Reinaldo da Silva Veríssimo, Ordenador de Despesas e,
André Nadai, pela Contratada.
Espécie: Ata SRP nº 002/2016, Pregão 009/2016. Objeto: REGISTRO
DE PREÇOS para eventuais aquisições de material de expediente
objetivando a reposição de estoque do almoxarifado, para atender às
diversas unidades desta Fundação Nacional de Artes - FUNARTE.
Fornecedor: Papelaria e Bazar Polgrymas Ltda. ME CNPJ.
43.899.665/0001-91. Preço Reg.: Itens: 03 (R$ 4,20), 22 (R$ 2,45),
25 (R$ 4,80), 29 (26,00) e 44 (R$ 50,00).. Vigência: 06/10/2016 a
05/10/2017. Lei nº 10.520/2002, Dec. 7.892/2013 e Lei 8.666/1993.
Assinado por: Reinaldo da Silva Veríssimo, Ordenador de Despesas e,
Arnaldo Polgrymas, pela Contratada

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 43/2016 - UASG 403201

Número do Contrato: 3/2016.
Nº Processo: 01530001209/15-50.
PREGÃO SISPP Nº 20/2015. Contratante: FUNDACAO NACIO-
NAL DE ARTES FUNARTE.CNPJ Contratado: 17141880000119.
Contratado : OLIMPO SEGURANCA E VIGILANCIA LTDA- EPP.
Objeto: As partes resolvem pela manutenção do acréscimo de
02(dois) postos ao quantitativo do objeto do contrato, por mais um
período de 90(noventa) dias. Fundamento Legal: Lei nº8.666/93 .
Vigência: 20/10/2016 a 19/01/2017. Valor Total: R$66.900,72. Fonte:
100000000 - 2016NE800016. Data de Assinatura: 20/10/2016.

(SICON - 20/10/2016) 403201-40402-2016NE800027

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 44/2016 - UASG 403201

Número do Contrato: 23/2015.
Nº Processo: 01530000563/15-67.
PREGÃO SISPP Nº 8/2015. Contratante: FUNDACAO NACIONAL
DE ARTES FUNARTE.CNPJ Contratado: 10869440000133. Con-
tratado : ATIVA BRIGADISTA LTDA - ME -.Objeto: As partes
acordam em efetuar a repactuação do contrato, passando o valor
estimado anual para o montante de R$821.591,58(oitocentos e vinte e
um mil, quinhentos e noventa e um reais e cinquenta e oito centavos),
com efeitos retroativos à data de 01/01/2016; resolvem, ainda, pror-
rogar o prazo de vigência estabelecido na cláusula sexta do contrato,
por um período de 12(doze) meses. Fundamento Legal: Lei
nº8.666/93 . Vigência: 13/10/2016 a 12/10/2017. Valor Total:
R$926.486,08. Fonte: 100000000 - 2016NE800124. Data de Assi-
natura: 13/10/2016.

(SICON - 20/10/2016) 403201-40402-2016NE800027

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ESPÉCIE: Extrato do Termo de Cessão nº 133/2016; Processo:
01530.001361/2016-13; PARTES: Fundação Nacional de Artes - FU-
NARTE e Nossa Produtora Produções Artísticas Ltda-ME; OBJETO:
Cessão do Teatro Plínio Marcos, para realização do projeto "V En-
contro de Palhaças de Brasília - Festival Palhaças do Mundo"; AR-
RECADAÇÂO DE BILHETERIA FUNARTE: 10%; VIGÊNCIA: 11
a 16 de outubro de 2016, LOCAL E DATA DE ASSINATURA: Rio
de Janeiro, 04 de outubro de 2016, Humberto Ferreira Braga, Pre-
sidente da FUNARTE, e Manuela Castelo Branco de Oliveira Car-
doso, Cessionária.

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 01514.004370/2014-01 - Termo Aditivo nº 03/2016
ao Termo de Compromisso PAC CH Nº 211 - COMPROMISSÁRIO:
Município de Serro - CNPJ n° 18.303.271/0001-81; Objeto: Prorrogar
por 180 dias o prazo de vigência do Termo de Compromisso para
contratação de projetos para a Implantação do Mercado Municipal do
Serro. Da Prorrogação: 03/10/2016 a 31/03/2017. Data e Assinatura:
28/09/2016 - do Prefeito Municipal de Serro, Senhor Epaminondas
Pires de Miranda.

DEPARTAMENTO DE ARTICULAÇÃO E FOMENTO
CENTRO CULTURAL PAÇO IMPERIAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2016 - UASG 343023

Nº Processo: 01460000132201652 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de segurança e
vigilância desarmada no âmbito do Centro Cultural Paço Imperial.
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 21/10/2016 de 10h00 às
12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Praca 15 de Novembro, 48
Centro - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamen-
t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 3 4 3 0 2 3 - 0 5 - 4 - 2 0 1 6 .

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 203003

Número do Contrato: 23/2014.
Nº Processo: 01580077829201493.
PREGÃO SISPP Nº 11/2014. Contratante: AGENCIA NACIONAL
DO CINEMA -.CNPJ Contratado: 30206312000117. Contratado :
CLINICA RENASCER -CEIFFOPP LTDA --EPP. Objeto: Prorro-
gação da vigência do contrato por mais 12 meses de 10/09/2016 a
09/09/2017. Fundamento Legal: lei 8666/93 e atualizações . Vigência:
10/09/2016 a 09/09/2017. Valor Total: R$195.259,23. Fonte:
100000000 - 2016NE800071. Data de Assinatura: 31/08/2016.

(SICON - 20/10/2016) 203003-20203-2016NE800126

RETIFICAÇÃO

No Extrato do Termo de Concessão de Apoio Financeiro Nº
166-E/2016, publicado no D.O.U nº 195 de 10 de outubro de 2016,
seção 3, página 11,

onde se lê: produtora Tabuleiro Filmes LTDA ME
leia-se: produtora Filmes Mais Ltda.

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2016 - UASG 344001

Nº Processo: 109/2016-59 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
toner. Total de Itens Licitados: 00020. Edital: 21/10/2016 de 09h00 às
12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua São Clemente, Nº 134
Botafogo - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/344001-05-5-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 21/10/2016 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 10/11/2016 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARILAN DA SILVA BORGES
Pregoeira

(SIDEC - 20/10/2016) 344001-34201-2016NE800036

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 344041

Número do Contrato: 5/2013.
Nº Processo: 01420000241201385.
PREGÃO SISPP Nº 6/2013. Contratante: FUNDACAO CULTURAL
PALMARES -.CNPJ Contratado: 13033795000186. Contratado : W
A CENTRO AUTOMOTIVO LTDA - EPP -.Objeto: Prorroga o pra-
zo estabelecido na Claúsula Sétima - Da Vigência do Contrato ori-
ginal, por um período de 12 (doze) meses, que passa a vigorá de 25
de setembro de 2016 a 24 de setembro de 2017, bem como altera a
Claúsula Treze - Da Dotação Orçamentária. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 25/09/2016 a 24/09/2017. Data de Assinatura:
23/09/2016.

(SICON - 20/10/2016) 344041-34208-2016NE800030

Ministério da Cultura
.



Nº 192, quarta-feira, 5 de outubro de 2016 13ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016100500013

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

R$63.164,44(sessenta e três mil, cento e sessenta e quatro reais e
quarenta e quatro centavos); Vigência: 19/10/2015 a 19/10/2016;
Conta Orçamentária: 70011.44403.160005 - DESLOCAMENTO
PESSOA JURÍDICA; Origem: Pregão Eletrônico nº.
12000001/2012.

DIRETORIA REGIONAL NO TOCANTINS

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 1600 0009/2016-DR/TO

Prestação de serviço de transporte rodoviário de cargas e
descarregamento, modalidade viagem extra, com motorista e acom-
panhante, de encomendas do contrato ECT x FNDE, correspondente
aos seus programas educacionais, a ser operacionalizado pelas Linhas
que partem da Centralizadora Palmas, para entrega de objetos nas
unidades escolares da circunscrição urbana dos municípios a estes
vinculados e nas Secretarias Municipais, quando destinados às zonas
rurais, no âmbito da Diretoria Regional do Tocantins. Sendo o cer-
tame homologado à empresa HERA TRANSPORTES LTDA-EPP,
CNPJ 11.501.873/0001-02, no valor de R$ 398.649,83 (Trezentos e
noventa e oito mil, seiscentos e quarenta e nove reais e oitenta e três
centavos).

CHARLES MARTINS BORGES
Pregoeiro

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS
DA AMAZÔNIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2016 - UASG 240105

Nº Processo: 01280000048/2016. INEXIGIBILIDADE Nº 2/2016.
Contratante: MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA-E INO-
VACAO. CNPJ Contratado: 15816937000107. Contratado : ERIDA-
TA COMERCIO DE MATERIAIS -ELETRONICOS LTDA - EPP.
Objeto: Aquisição de Aparelhos Telefônicos em IP. Fundamento Le-
gal: Lei nº 8.666/1993 . Vigência: 28/09/2016 a 27/09/2017. Valor
Total: R$170.581,00. Fonte: 100000000 - 2016NE800255. Data de
Assinatura: 28/09/2016.

(SICON - 04/10/2016)

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 27/2016 - UASG 240105

Nº Processo: 01280000180/2016 . Objeto: Pagamento de taxa de
inscrição no curso "Estruturação e Melhoria de Processo e Sistemas
de Indicadores" Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Trata-
se de uma inexigibilidade Declaração de Inexigibilidade em
30/08/2016. CRISTIANE IYOKO CARMINE OKAWA. Coordena-
dora de Administração. Ratificação em 28/09/2016. LUIZ RENATO
DE FRANCA. Diretor do Inpa. Valor Global: R$ 2.898,50. CNPJ
CONTRATADA : 67.145.383/0001-67 FUNDACAONACIONAL DA
QUALIDADE.

(SIDEC - 04/10/2016) 240105-00001-2016NE800141

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 29/2016 - UASG 240105

Nº Processo: 01280000201/2016 . Objeto: Pagamento de taxa de
inscrição para um servidor no curso de "Tesouro Gerencial" Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Trata-se de uma inexigibilidade
Declaração de Inexigibilidade em 13/09/2016. CRISTIANE IYOKO
CARMINE OKAWA. Coordenadora de Administração. Ratificação
em 30/09/2016. LUIZ RENATO DE FRANCA. Diretor do Inpa.
Valor Global: R$ 1.990,00. CNPJ CONTRATADA :
14.087.594/0001-24 MMP CURSOS CAPACITACAO E TREINA-
MENTO LTDA.

(SIDEC - 04/10/2016) 240105-00001-2016NE800141

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 243001

Número do Contrato: 27/2012. Nº Processo: 00100000288201236.
PREGÃO SISPP Nº 26/2012. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DE TECNOLOGIA -DA INFORMACAO. CNPJ Contratado:
05423963000111. Contratado : OI MOVEL S.A. - EM RECUPE-
RACAO -JUDICIAL. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por
objeto a prorrogaçao do prazo de vigencia, conforme Clausula Quarta.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 03/10/2016 a
03/10/2017. Valor Total: R$66.595,32. Fonte: 100000000 -
2016NE800186. Data de Assinatura: 30/09/2016.

(SICON - 04/10/2016) 243001-24208-2016NE800001

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

PROCESSO Nº 01205.000002/2016-31
ESPÉCIE: O Museu Paraense Emílio Goeldi torna pública a Ata de
Registro de Preços, oriunda do Pregão Eletrônico nº 14/2016, cujo o
objeto é a aquisição de gêneros alimentícios do tipo: hortifrutigran-
jeiros para atender as necessidades de alimentação do plantel de
animais do Parque Zoobotânico do MCTIC/MPEG, com a seguinte
relação de fornecedor e de preço, anexa ao Processo
nº01205.000002/2016-31 e disponibilizada na página www.museu-
goeldi.br: Itens 13, 14, 15, 16 e 17 -
Empresa Registrada: FORTE MIX COMÉRCIO DE ALIMENTOS E
SERVIÇOS LTDA.
Valor total registrado: R$ 7.265,40 (Sete mil e duzentos e sessenta e
cinco reais e quarenta centavos).
Data da vigência: 03/10/2016 a 02/10/2017.
Homologação: Nilson Gabas Júnior.

PROCESSO Nº 01205.000002/2016-31
ESPÉCIE: O Museu Paraense Emílio Goeldi torna pública a Ata de
Registro de Preços, oriunda do Pregão Eletrônico nº 14/2016, cujo o
objeto é a aquisição de gêneros alimentícios do tipo: hortifrutigran-
jeiros para atender as necessidades de alimentação do plantel de
animais do Parque Zoobotânico do MCTIC/MPEG, com a seguinte
relação de fornecedor e de preço, anexa ao Processo
nº01205.000002/2016-31 e disponibilizada na página www.museu-
goeldi.br: Itens 1, 2, 3, 4, 5, 8, 10, 11, 12, 18, 19, 20 e 21 - Empresa
Registrada: DANTAS COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES E SERVI-
ÇOS LTDA - EPP. Valor total registrado: R$ 94.466,10 (Noventa e
quatro mil e quatrocentos e sessenta e seis reais e dez centavos). Data
da vigência: 04/10/2016 a 03/10/2017. Homologação: Nilson Gabas
J ú n i o r.

TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S/A
CNPJ Nº 00.336.701/0001-04

NIRE: 5330000223/1

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº: 444/2016/-TB
Partes: TELEBRAS e FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS / CNPJ:
33.641.663/0001-44
Objeto: Elaboração do Plano de Negócios para o desenvolvimento,
utilização e exploração comercial do SGDC - Satélite Brasileiro
Geoestacionário de Defesa e Comunicações Estratégicas
Valor: R$ 1.280.000,00 (hum milhão e duzentos e oitenta mil reais)
Fundamentação Legal: Artigo 25, Inciso II da Lei nº 8666/1993
Reconhecido por Karina Macedo Marra - Gerente de Compras e
Contratos
Ratificado pela nº1313ª - milésima trecentésima décima terceira Reu-
nião de Diretoria Executiva REDIR, de 03/10/2016.
Brasília, 04 de outubro 2016 - Karina Macedo Marra - Gerente de
Compras e Contratos.

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.13.0323.01; Data de Assinatura:
04/10/2016; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n. º 33.749.086/0001-09 e FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA
DE DESENVOLVIMENTO DE EXTENSÃO E PESQUISA; CNPJ
nº 12.449.880/0001-67; Objeto: Prorrogação de prazo; Prazo de Uti-
lização: 12/12/2017; Prazo de Prestação de Contas Final:
10/02/2018.

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.13.0453.01; Data de Assinatura:
04/10/2016; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n. º 33.749.086/0001-09 e FUNDAÇÃO DE APOIO À UNI-
VERSIDADE DO RIO GRANDE; CNPJ nº 03.483.912/0001-50; Ob-
jeto: Prorrogação de prazo; Prazo de Utilização: 26/12/2017; Prazo de
Prestação de Contas Final: 24/02/2018.

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.10.0564.03; Data de Assinatura:
04/10/2016; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e Fundação De Apoio Da Universidade
Federal Do Rio Grande Do Sul - FAURGS, CNPJ nº
74.704.008/0001-75; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Uti-
lização: 26/11/2017; Prazo de Prestação de Contas: 25/1/2018.

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.12.0395.03; Data de Assinatura:
04/10/2016; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e FUNDAÇÃO UNIRG - UNIRG,
CNPJ nº 01.210.830/0001-06; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo
de Utilização: 8/10/2017; Prazo de Prestação de Contas: 7/12/2017.

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.12.0471.02; Data de Assinatura:
04/10/2016; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n. º 33.749.086/0001-09 e UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
CENTRO OESTE; CNPJ nº 77.902.914/0001-72; Objeto: Prorroga-
ção de prazo; Prazo de Utilização: 28/11/2017; Prazo de Prestação de
Contas Final: 27/01/2018.

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.11.0100.04; Data de Assinatura:
04/10/2016; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e Fundação Universitária José Boni-
fácio - FUJB, CNPJ nº 42.429.480/0001-50; Objeto: Prorrogação de
prazos; Prazo de Utilização: 8/4/2017; Prazo de Prestação de Contas:
7/6/2017.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO
DESCENTRALIZADA

Processo: 0300/15 Espécie: Termo de Execução Descentralizada, ce-
lebrado entre a FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09, com sede em
Brasília e serviços no Rio de Janeiro, na Praia do Flamengo 200 -
parte, e Fundação Universidade Federal da Grande Dourados -
UFGD, CNPJ 07.775.847/0001-97, com sede na Rua João Rosa Goés,
n° 1761, Vila Progresso, Dourados/MS. Objeto: "Para Ver com Pa-
lavras - Audiodescrição como Tecnologia Assistiva para Inclusão
Social, Educacional e Cultural de Pessoas com Deficiência Visual".
Fonte: Ações Transversais (0172024304). Valor do Instrumento: até
R$ 725.520,00 (setecentos e vinte e cinco mil, quinhentos e vinte
reais). Vigência: até 36 meses, a partir da data da assinatura do termo
de execução descentralizada. Signatários FINEP: Marcos Cintra -
Presidente (CPF 347.341.807-25) e Victor Hugo Gomes Odorcyk -
Diretor (CPF 437.736.567-34). Signatário UFGD: Liane Maria Ca-
large - Reitora (CPF: 202.818.971-15). Data de assinatura:
20/09/2016.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2016

O Pregoeiro torna público que em 03 de outubro de 2016, o
Superintendente da Área de Logística da FINEP homologou pro-
cedimentos da licitação cujo objeto é a "contratação de empresa,
livraria ou distribuidora especializada no fornecimento de forma par-
celada, no período de 12 meses, mediante requisições de livros na-
cionais e estrangeiros disponíveis no mercado interno (item 1) e
publicações importadas (item 2)", tendo sido adjudicado a empresa
Eunice Maria Gonçalves de Oliveira - ME, pelo valor de R$
11.024,09 (onze mil, vinte e quatro reais e nove centavos).

MICHELLY DE SOUSA FERRAZ

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2016 - UASG 203003

Nº Processo: 01416000307201667.
PREGÃO SISPP Nº 22/2016. Contratante: AGENCIA NACIONAL
DO CINEMA -CNPJ Contratado: 09397798000121. Contratado :
KLAXON CULTURA AUDIOVISUAL LTDA --ME. Objeto: Con-
tratação de empresa especializada para a realização de laboratório de
desenvolvimento de projetos contemplados na Chamada Pública
PRODAV 04/2014 do Fundo Setorial do Audiovisual- FSA, referente
ao item I - Desenvolvimento deprojeto de obra seriada do tipo ficção
- São Paulo. Fundamento Legal: Lei n.º 8.666/93 e Lei 10.520/02.
Vigência: 04/10/2016 a 27/05/2018. Valor Total: R$692.000,00. Fon-
te: 130000000 - 2016NE800448. Data de Assinatura: 04/10/2016.

(SICON - 04/10/2016) 203003-20203-2016NE800126

EXTRATO DE CONTRATO Nº 39/2016 - UASG 203003

Nº Processo: 01416000307201667.
PREGÃO SISPP Nº 22/2016. Contratante: AGENCIA NACIONAL
DO CINEMA -CNPJ Contratado: 09397798000121. Contratado :
KLAXON CULTURA AUDIOVISUAL LTDA --ME. Objeto: Con-
tratação de empresa especializada para a realização de laboratório de
desenvolvimento de projetos contemplados na Chamada Pública
PRODAV 04/2014 do Fundo Setorial do Audiovisual - FSA, referente
ao item II - Desenvolvimento de projeto de obra seriada do tipo
animação, a ser realizada na cidade de São Paulo. Fundamento Legal:
Lei n.º 8.666/93 e Lei n.º 10.520/02. Vigência: 04/10/2016 a
27/05/2018. Valor Total: R$575.000,00. Fonte: 130000000 -
2016NE800449. Data de Assinatura: 04/10/2016.

(SICON - 04/10/2016) 203003-20203-2016NE800126

EXTRATO DE CONTRATO Nº 40/2016 - UASG 203003

Nº Processo: 01416000307201667.
PREGÃO SISPP Nº 22/2016. Contratante: AGENCIA NACIONAL
DO CINEMA -CNPJ Contratado: 09397798000121. Contratado :
KLAXON CULTURA AUDIOVISUAL LTDA --ME. Objeto: Con-
tratação de empresa especializada para a realização de laboratório de
desenvolvimento de projetos contemplados na chamada pública PRO-
DAV 04/2014 do Fundo Setorial do Audiovisual - FSA, referente ao
item III - Desenvolvimento de projeto de obra seriada do tipo do-
cumentário, a ser realizado na cidade do Rio de Janeiro, conforme
condições do Termo de Referência, Anexo do Edital. Fundamento
Legal: Leis 8666/93, 10520/2002, Decretos 5450/2005, 3555/2000,
2271/97, 7746/2006, IN SLTI/MPOG n¨ 01/2010, 02/2008 e alte-
rações.Vigência: 04/10/2016 a 27/05/2018. Valor Total:
R$610.000,00. Fonte: 130000000 - 2016NE800450. Data de Assi-
natura: 04/10/2016.

(SICON - 04/10/2016) 203003-20203-2016NE800126

EXTRATO DE CONTRATO Nº 41/2016 - UASG 203003

Nº Processo: 01416000307201667.
PREGÃO SISPP Nº 22/2016. Contratante: AGENCIA NACIONAL
DO CINEMA -CNPJ Contratado: 09397798000121. Contratado :
KLAXON CULTURA AUDIOVISUAL LTDA --ME. Objeto: Con-
tratação de empresa especializada para a realização de laboratório de
desenvolvimento de projetos contemplados na chamada pública PRO-
DAV 04/2014 do Fundo Setorial do Audiovisual - FSA, referente ao
item IV - Desenvolvimento de projeto de obra não seriada de longa
metragem do tipo ficção, a ser realizado na cidade de São Paulo,
conforme condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do
Edital. Fundamento Legal: Leis 8666/93, 10520/2002, Decretos
5450/2005, 3555/2000, 2271/97, 7746/2016 IN SLTI/MPOG n¨
01/2010, 02/2008 e alterações. Vigência: 04/10/2016 a 27/05/2018.
Valor Total: R$691.000,00. Fonte: 130000000 - 2016NE800451. Data
de Assinatura: 04/10/2016.

(SICON - 04/10/2016) 203003-20203-2016NE800126

Ministério da Cultura
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-10-21T01:08:25-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-10-05T00:03:29-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




